Decretos
DECRETO Nº 50.556,
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

Retificação do D.O. de 24-2-2006
No referendo leia-se como segue e não como constou:
CLÁUDIO LEMBO
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução CC-8, de 24-2-2006
Dispõe sobre providências em relação a afasta-
mento de servidores públicos civis da
Administração Direta no exercício de mandato
eletivo de Vice-Prefeito

O Secretário-Chefe da Casa Civil, tendo em vista a
nova orientação administrativa a respeito do afasta-
mento de servidores públicos da Administração Direta
investidos em mandato de Vice-Prefeito, resolve:

Artigo 1º - Ficam cessados os efeitos das resolu-
ções em vigor que concederam afastamento a servido-
res públicos civis da Administração Direta para o exer-
cício de mandato eletivo de Vice-Prefeito, com funda-
mento nos arts. 65 e 66 da Lei 10.261-68.

Artigo 2º - As Secretarias de Estado, por seus
órgãos de pessoal, deverão adotar as medidas neces-
sárias para a formalização do afastamento automático
dos servidores referidos no artigo anterior, bem como
para que se proceda à opção de que trata o art. 38, II,
da Constituição Federal.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Comunicado
Em conformidade com o art. 4º da Resolução Con-

junta SGGE/SEP/SF/PGE-1, de 8-10-99, a Casa Civil
publica a Tabela de Preços de Insumos de Informática,
referente ao mês base Setembro de 2005, que deverá
ser utilizada como referência de mercado para exame
de compatibilidade de preços dos serviços de informá-
tica, objeto de contratação com a Cia. de Processa-
mento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp

RECURSO UNIDADE “ PREÇO
(R$) “

1. RECURSOS HUMANOS
1.1 ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA
1.1.1 CONSULTOR/ANALISTA DE NEGÓCIO HORA HOMEM 122,00
1.1.2 DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS HORA HOMEM 105,00
1.1.3 MANUTENÇÃO / CUSTOMIZAÇÃO DE APLICATIVOS HORA HOMEM 88,00
1.1.4 SUPORTE TÉCNICO À IMPLANTAÇÃO (SISTEMAS)
1.1.4.1 ALTA PLATAFORMA HORA HOMEM 125,00
1.1.4.2 BAIXA PLATAFORMA HORA HOMEM 105,00
1.1.5 ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS HORA HOMEM 110,00
1.1.6 INFRA-ESTRUTURA/ADMINISTRAÇÃO DE REDE HORA HOMEM 88,00
1.1.7 GESTÃO / SUPORTE ADMINISTRATIVO HORA HOMEM 118,00
1.2 ANALISTA DE INFORMÁTICA
1.2.1 CONSULTOR/ANALISTA DE NEGÓCIO
1.2.1.1 ALTA PLATAFORMA HORA HOMEM 102,00
1.2.1.2 BAIXA PLATAFORMA HORA HOMEM 94,00
1.2.2 DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS
1.2.2.1 ALTA PLATAFORMA HORA HOMEM 89,00
1.2.2.2 BAIXA PLATAFORMA HORA HOMEM 66,00
1.2.3 MANUTENÇÃO/CUSTOMIZAÇÃO DE APLICATIVOS
1.2.3.1 ALTA PLATAFORMA HORA HOMEM 67,00
1.2.3.2 BAIXA PLATAFORMA HORA HOMEM 59,00
1.2.4 SUPORTE TÉCNICO À IMPLANTAÇÃO (SISTEMAS)
1.2.4.1 ALTA PLATAFORMA HORA HOMEM 90,00
1.2.4.2 BAIXA PLATAFORMA HORA HOMEM 68,00
1.2.5 ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS HORA HOMEM 78,00
1.2.6 ADMINISTRAÇÃO DE REDE HORA HOMEM 73,00
1.2.7 GESTÃO / SUPORTE ADMINISTRATIVO HORA HOMEM 74,00
1.3 ANALISTA SUPORTE DE INFORMÁTICA
1.3.1 DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO DE APLICATIVOS HORA HOMEM 48,00
1.3.2 ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS HORA HOMEM 55,00
1.3.3 ADMINISTRAÇÃO DE REDE HORA HOMEM 48,00
1.4 OUTROS
1.4.1 AUXILIAR DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 22,00
(Preparador de Dados)
1.4.2 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 100,00
1.4.3 ESPECIALISTA GERENCIAL DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 160,00
1.4.4 ESPECIALISTA GERENCIAL DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 186,00
(Superintendente, Consultor)
1.4.5 TÉCNICO DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 30,00
(Técnico de Telecomunicações,  Operador de Computador)
1.4.6 ANALISTA DE SUPORTE E GESTÃO HORA HOMEM 47,00
1.4.7 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (COORDENADOR) HORA HOMEM 83,00
(Chefe administrativo)
1.4.8 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (TÉCNICO) HORA HOMEM 84,00
(Analista Administrativo Sênior)
1.4.9 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HORA HOMEM 19,00
1.4.10 DIGITADOR HORA HOMEM 16,00
(Operador de Microinformática )
1.4.11 ESPECIALISTA DE SUPORTE E GESTÃO HORA HOMEM 90,00
1.4.12 ESPECIALISTA GERENCIAL DE SUPORTE E GESTÃO HORA HOMEM 149,00
1.4.13 SECRETÁRIA HORA HOMEM 28,00
(Secretária de Gerência)
1.4.14 SECRETÁRIA EXECUTIVA HORA HOMEM 59,00
( Secretária de  Superintendência e Diretoria )
1.4.15 TECNICO ADMINISTRATIVO HORA HOMEM 23,00

2. PROCESSAMENTO DE DADOS
2.1 RECURSOS DE MÁQUINA
2.1.1 MAINFRAME
2.1.1.1 PROCESSAMENTO EM MIPS (*) MIPS/ANO 56.000,00

2.1.1.2 PROCESSAMENTO EM RPM (**) RPM/ANO 1.600,00
2.1.2 ÁREA RESERVADA EM DISCO (MAINFRAME) MBYTE /ANO 2,65
2.1.3 FITAS / CARTUCHOS  RETIDOS UNIDADE/MÊS 18,25
2.1.4 IMPRESSÃO DE PÁGINAS MIL PÁGINAS 105,00

3. REDE
3.1 “ GERENCIAMENTO DE REDE WAN / LAN “”INTRAGOV”” “
3.1.1 64 Kbps POR ELEM. DE REDE/MÊS (***) 19,00
3.1.2 128 Kbps POR ELEM. DE REDE/MÊS (***) 25,00
3.1.3 256 Kbps POR ELEM. DE REDE/MÊS (***) 38,00
3.1.4 512 Kbps POR ELEM. DE REDE/MÊS (***) 62,00
3.1.5 2 Mbps (outros) POR ELEM. DE REDE/MÊS (***) 92,00
3.2 SUPORTE DE REDE (3º NÍVEL) HORA HOMEM 82,00
3.3 SERVIÇO DE ACESSO / CONEXÃO DISCADA POR PROTOCOLO TCP/IP POR LOGIN/MÊS 8,40
3.4 ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS DE LINHAS DE TRANSM. DE DADOS (INTRAGOV) POR LINK/MÊS 10,50
3.5 “ SERVIÇO “”ON SITE”” (ATEND. TÉCNICO, SUPORTE TÉCNICO) “
3.5.1 ATENDIMENTO TÉCNICO (08h00 às 17h00) HORA HOMEM 47,00
3.5.2 ATENDIMENTO TÉCNICO (17h00 às 08h00) HORA HOMEM 54,00
3.5.3 SUPORTE TÉC. ESPEC. (08h00 às 17h00) HORA HOMEM 58,00
3.5.4 SUPORTE TÉC. ESPEC. (17h00 às 08h00) HORA HOMEM 67,00
3.6 SERVIÇO DE INFRA-ESTRUTURA DE ACESSO
(não inclui materiais de infra-estrutura)
3.6.1 SÃO PAULO - CAPITAL POR PONTO 340,00
3.6.2 SÃO PAULO - INTERIOR POR PONTO 389,00

4. SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E GERENCIAMENTO DE DESKTOPS
4.1 HELP DESK POR P.A. / MÊS 8.110,00
“ (Ponto de Atendimento (P.A.) exclusivo, por turno 6h, com operação adicional em finais de semana e feriados e/ou operação noturna) “
4.2 HELP DESK POR P.A. / MÊS 6.910,00
(Ponto de Atendimento (P.A.) exclusivo, por turno 6h, diurno em dias úteis )
4.3 GERENCIAMENTO DE DESKTOPS POR DESKTOP/MÊS 17,25

5. SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DE SERVIDORES (****)
5.1 CO-LOCATION
5.1.1 CO-LOCATION BÁSICO POR SERVIDOR/MÊS 880,00
(Compreende 15 fitas DAT para back-up + duas adicionais por mês. Não inclui transporte e instalação.)
5.1.2 ESPAÇO ADICIONAL NO RACK UNIDADE/MÊS 57,00
5.1.3 FITA DAT ADICIONAL UNIDADE/MÊS 3,10
5.1.4 FITA DLT ADICIONAL UNIDADE/MÊS 13,00
5.2 HOSTING (Serviços Adicionais ao Co-location)
5.2.1 APOIO TÉCNICO, MONITORIA E SUPORTE TÉCNICO
5.2.1.1 ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 110,00
5.2.1.2 ANALISTA DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 73,00
5.2.1.3 ANALISTA SUPORTE DE INFORMÁTICA HORA HOMEM 55,00

6. MICROINFORMÁTICA
6.1 MICROCOMPUTADOR
6.1.1 CESSÃO DE USO (Manut. e Sistema Operacional Inclusos)
6.1.1.1 MICROCOMPUTADOR DESKTOP BÁSICO UNIDADE/MÊS 140,00
6.1.1.2 MICROCOMPUTADOR DESKTOP PLUS UNIDADE/MÊS 220,00
6.1.1.3 SERVIDOR DUAL UNIDADE/MÊS 1.300,00
6.1.1.4 SERVIDOR MONOPROCESSADO UNIDADE/MÊS 990,00
6.1.2 MANUTENÇÃO
6.1.2.1 MICROCOMPUTADOR DESKTOP BÁSICO UNIDADE/MÊS 24,00
6.1.2.2 MICROCOMPUTADOR DESKTOP PLUS UNIDADE/MÊS 38,00
6.1.2.3 SERVIDOR DUAL UNIDADE/MÊS 224,00
6.1.2.4 SERVIDOR MONOPROCESSADO UNIDADE/MÊS 170,00
6.2 IMPRESSORA
6.2.1 CESSÃO DE USO (Manutenção Inclusa)
6.2.1.1 JATO DE TINTA UNIDADE/MÊS 50,00
6.2.1.2 LASER UNIDADE/MÊS 180,00
6.2.1.3 MATRICIAL UNIDADE/MÊS 90,00
6.2.2 MANUTENÇÃO
6.2.2.1 JATO DE TINTA UNIDADE/MÊS 19,00
6.2.2.2 LASER UNIDADE/MÊS 56,00
6.2.2.3 MATRICIAL UNIDADE/MÊS 19,00

7. MICROFILMAGEM/ GRAVAÇÃO DE CDs E LEITURA ÓPTICA
7.1 MICROFILMES
7.1.1 CÓPIA DE MICROFILME EM PAPEL PAGINA 1,10
7.1.2 CÓPIA DIAZO - 16 MM ROLO 24,00
7.1.3 CÓPIA DIAZO 35 MM ROLO 32,00
7.1.4 JAQUETA JAQUETA 1,50
7.1.5 ORIGINAL PLANETÁRIA 16 MM- MRD2 ROLO 220,00
7.1.6 ORIGINAL PLANETÁRIA 16 MM - RV3 ROLO 164,00
7.1.7 ORIGINAL PLANETÁRIA 35 MM - MRD2 ROLO 300,00
7.1.8 ORIGINAL ROTATIVA - 16 MM ROLO 150,00
7.1.9 ORIGINAL ROTATIVA - 16 MM (CONCURSO) ROLO 140,00
7.1.10 PREPARAÇÃO MICROFILME 16 MM 35 MM HORA HOMEM 22,00
7.1.11 REVELAÇÃO FILME 16 MM (PLANETÁRIA/ROTATIVA) ROLO 12,00
7.1.12 REVELAÇÃO FILME 35 MM (PLANETÁRIA) ROLO 13,00
7.2 MICROFICHAS
7.2.1 ORIGINAL (OPTISTAR DATA WRITER) MICROFICHA 5,28
7.2.2 CÓPIA (OPTISTAR FINSHER) MICROFICHA 0,52
7.3 GRAVAÇÃO DE CDs
7.3.1 GRAVAÇÃO DE CDs ( 700 MB ) UNIDADE 12,00
7.4 LEITURA ÓPTICA
7.4.1 LEITURA DE GABARITO DE PROVA UNIDADE 0,13

8. GRÁFICA
8.1 REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS
8.1.1 CÓPIA POR CÓPIA 0,10
8.2 ENCADERNAÇÃO
8.2.1 POR VOLUME DE ATÉ 100 FLS. UNIDADE 2,20

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 116 • Número 39 • São Paulo, sábado, 25 de fevereiro de 2006 www.imprensaoficial.com.br